ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח על שולחן הכנסת ולא לפרסם נתונים מדוח זה, לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]. חיסיון נתונים אלה אינו מונע את הבנת מהות הביקורת.

19 ראו הערה מס' 4.
20 ראו הערה מס' 5.
21 ראו הערה מס' 6.
22 ראו הערה מס' 7.
23 ראו הערה מס' 8.
24 ראו הערה מס' 9.

תהליכי קבלת החלטות – כללי

בספרות המקצועית מקובלים מספר עקרונות יסוד שקיומם הוא תנאי לתהליך תקין של קבלת החלטות, לרבות בתחום של ביטחון לאומי.

משכך וכיוון שהקבינט הוא זרועה הארוכה של הממשלה, כאמור לעיל, הרי שהצבא נתון למרות הקבינט בענייני ביטחון לאומי.

בביקורת עלה, כי סמכויות הקבינט, לרבות השאלה אילו נושאים נתונים להחלטת הקבינט, אינם מוסדרים ומעוגנים, וכי הדבר גרם, בין היתר, לתהיות, לרבות בקרב שרי הקבינט, בנוגע לתפקידו של הקבינט בניהול מבצע "צוק איתן".

להלן הפרטים:

בסעיף 6 לחוק הממשלה, תשס"א-2001, נקבע כי "בממשלה תפעל ועדת שרים לענייני ביטחון לאומי שהרכבה: ראש הממשלה - יושב ראש... שר הביטחון, שר המשפטים, שר החוץ, השר לביטחון הפנים ושר האוצר; הממשלה רשאית, לפי הצעת ראש הממשלה, להוסיף חברים לוועדה". פרט לכך, אין התייחסות נוספת בחוק לסמכויות הקבינט ולדרכי פעולתו.

וכן עוצמתם של מערכת הביטחון ושל גופי הביטחון האחרים, גוברת ביתר שאת חשיבות קיומו של מטה חזק בנושאי ביטחון לאומי עבור ראש הממשלה וועדת השרים לענייני ביטחון לאומי. **מטה כזה יוכל, בין היתר, להוות משקל נגד הולם לעוצמת מערכת הביטחון וגופי הביטחון האחרים, תוך מתן משקל ראוי לראייה כלל-מערכתית ובחינת שיקולים חוץ-ביטחוניים כלליים**" (ההדגשה לא במקור).

בחוק המטה לביטחון לאומי, תשס"ח-2008 (להלן - חוק המל"ל) נקבע, כי המל"ל "ישמש גוף המטה לראש הממשלה ולממשלה בענייני החוץ והביטחון של מדינת ישראל", וכי "ראש הממשלה יפעיל את המטה לביטחון לאומי וינחה אותו". החוק מפרט את תפקידי המל"ל, וביניהם לרכז את עבודת המטה של הממשלה ושל הקבינט, להכין את דיוני הממשלה וועדותיה, להציג את החלופות לגבי נושאי הדיון, את ההבדלים ביניהן, את משמעותן ואת המלצתו המנומקת לחלופה הנבחרת, ולהציע לראש הממשלה נושאים לדיון בקבינט.

מודיעין מבצעי: מתן מודיעין מקדים, מלווה ואוחר לכוחות הלוחמים על מנת לאפשר אפקטיביות מבצעית גבוהה ותרומה לניצחון". עוד קובעת הפ"ע אמ"ן, כי בכל אחת מארבע רמות המודיעין כוללת אחריות אמ"ן את תחום ההתרעה והמודיעין לבניין הכוח. מכאן, שעל אמ"ן להציג את תמונת המודיעין לקבינט.

ייעוד שב"כ ותפקידיו נקבעו בחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002, ובהם "קיום מחקר מודיעין ומתן ייעוץ והערכת מצב לממשלה ולגופים אחרים שקבעה הממשלה" (סעיף 7(א)(5)); "איסוף וקבלת מידע לשמירה ולקידום העניינים המפורטים בסעיף זה" (סעיף 7(א)(7)).

למודיעין מוקנית חשיבות רבה בתהליך קבלת ההחלטות. קהילת המודיעין טורחת כל העת לגבש תמונת מודיעין ולספק מידע ובזמן לדרגי הפעולה השונים, בין אם הם בדרג המדיני ובין אם הם בדרגי הביצוע.

כמו כן, נקבע בדוח הוועדה, כי שב"כ נושא באחריות כוללת לאיסוף יומינטי (מודיעין הנאסף מבני אדם) בכל שטחי מדינת ישראל ובשטחים בשליטת ישראל באיו"ש וברצועה.

33 צ"ח - ציון ידיעות חיוניות. לפי המילון למונחי צה"ל: "קביעת נושאי התעניינות והדגשת משימות. איסוף לפי סדר קדימות הנדרש לגוף מודיעיני בזמן נתון". אג"ם-תוה"ד, התשנ"ח-1998.

34 דוח הוועדה הגוש לראש הממשלה דאז, אריאל שרון ז"ל, ב-16.1.05, והוא אישר אותו באותו היום.

בקינת עד למבצע
"צוק איתן", לא הוצג
לעתים, גם אם לא
בכוונת הסתרה, מידע
משמעותי שהיה בידי
מערכת הביטחון

בביקורת עלה, כי אמ"ן השקיע מאמצים בתחום איסוף המידע המודיעיני בגזרת רצועת עזה³⁵, והכין מסמכי מודיעין רבים ומפורטים בקשר לכך שהופצו בחלקם, בין היתר, לראש הממשלה, לראש המל"ל ולמזכ"ץ ראה"ם.

מפקד פד"ם סיכם, כי מדובר בפעילות אסטרטגית הולכת ומתקרבת שתוביל "למלחמה".

37 התרעה היא הודעה או פעולת אזהרה (כגון פעולה צבאית קרובה של האויב או תכונתו החורגות מן השגרה), שיש בהן סכנה של ממש לכוחותינו. ההתרעה ניכרת בסוג המידע, במהימנותו ובמסירתו מבעוד מועד. מתוך **המילון למונחי צה"ל**, אגף המבצעים - תורה והדרכה, התשנ"ח-1998.

לאחר מכן הפיץ שב"כ מידע, בין השאר, לרמטכ"ל ולראש אמ"ן, ולפיו מתוכננת פעילות מעזה, ולהערכת שב"כ יש כוונה לבצעה.

בדיון פנימי בצה"ל שהתקיים לאחר מכן בנושא היערכות להסלמה בחזית עזה סיכם הרמטכ"ל לשעבר, כי "המציאות הנוכחית המצביעה על מגמת אסקלציה הולכת ומתקרבת שיש בה סיכון להתרחשות [פעילות]...